
246 Z kroniki naukow ej

A. M ayhew  zapoznał uczestn ików  spotkania z założeniam i i realizacją programu  
PH A R E , g łów nie w  P olsce i na  W ęgrzech, oraz z trudnościam i, jakie łączą się 
z transferem  pom ocy zachodniej dla postkom unistycznych krajów. Dr Standtke  
natom iast najw ięcej m iejsca pośw ięcił spraw om  przeobrażeń w  now ych krajach  
zw iązkow ych N iem iec i roli, jaką w  procesie pryw atyzacyjnym  odgrywa niem iecki 
Urząd Pow ierniczy (T reu h an dan sta lt). O m awiając działalność O st-W est W irtsch a fts - 
akadem ie  m ów ca przyznał, że jego instytut z baczną uw agą śledzi procesy transfor
m acji ustrojow ej i gospodarczej w  Polsce.

D wa ostatn ie referaty zostały zaprezentow ane przez gości z Hiszpanii. A ntonio  
G allarreta Ormazabal z Biura ds. Stosunków  ze W spólnotą Europejską prow incji 
B iskaja-B ilbao przybliżył problem  stosunków  instytucjonalnych w  ramach W spól
noty Europejskiej. M yślą przew odnią jego w ystąp ien ia  były  relacje w ystępujące  
m iędzy instytucjam i na szczeblu lokalnym  i regionalnym  a odpow iednim i urzęda
m i w  Brukseli. A utor przyznał, że n iekiedy w ystępują trudności z odpow iednim  
rozpoznaniem  i oceną w  brukselskich centralach problem ów, które dotyczą spo
łeczności i kw estii o zasięgu lokalnym , posiadających w łasną odrębność i specyfikę.

O statni z referentów , Juan Jose Murua, rów nież z Biura ds. Stosunków  ze 
W spólnotą Europejską prow incji B iskaja-B ilbao zapoznał uczestn ików  sesji ze sw oi
m i dośw iadczeniam i w  zakresie dysponow ania i  zarządzania funduszam i struktural
nym i W spólnoty Europejskiej w  Baskonii. A utor referatu przyznał, że pieniądze  
płynąca z B rukseli na cele przekształceń strukturalnych odegrały ogromną rolę 
w  procesie rozwoju tej prow incji, w  przeszłości opóźnionej pod w zględem  rozwoju  
gospodarczego, zaliczanej obok G alicji do najbiedniejszych regionów  Hiszpanii.

Po w ystąpieniach  autorów  referatów  w yw iązała  się interesująca, w ielojęzyczna  
dyskusja. Szczególnie dużo pytań skierow ano do gości z Hiszpanii. Chodziło zw łasz
cza o dystrybucję pom ocy płynącej z funduszu strukturalnego W spólnoty i uzyska
ne efekty. Gości z zagranicy interesow ały natom iast problem y zw iązane z przeobra
żeniam i w  Polsce i przystosow yw aniem  się do norm obow iązujących w e W spólno
tach Europejskich. P o zakończeniu dyskusji obrady zostały  zam knięte przez prof.
B. Gruchm ana, który zasygnalizow ał m ożliw ość opublikow ania całości m ateriałów  
w  w ydaw nictw ie A kadem ii Ekonom icznej w  Poznaniu,

W ALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO IM. ZYGM UNTA  
WOJCIECHOWSKIEGO W POZNANIU

D nia 26 kw ietn ia 1903 r. (w  drugim term inie) odbyło się w  Sali M alinowej 
„Domu T urysty” w  Poznaniu, Stary Rynek 91 W alne Zebranie Członków Instytu
tu Zachodniego im . Zygm unta W ojciechowskiego.

Na w niosek  prof. dr hab. W ojciecha W rzesińskiego —  Prezesa K uratorium  
zebrani pow ierzyli przew odnictw o obrad —  prof. dr. hab. B ohdanow i G ruchm anowi. 
W Prezydium  Zebrania zasiadł także dr hab., prof. IZ Tadeusz S. W róblewski, 
Sekretarz K uratorium  IZ. Sekretarzam i Zebrania byli Ilona R om iszew ską i Krzy
sztof M alinowski.

Prof. W. W rzesiński zw racając się do zebranych podkreślił historyczny charakter 
tegorocznego spotkania. Jest to bow iem  p ierw sze W alne Zebranie po przyjęciu  
now ego statutu  Instytutu  Zachodniego i zarazem  pierw sze zebranie w yborcze no-
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w ych w ładz T ow arzystw a. Prof. W rzesiński zw rócił się  do zebranych o przyjęcie  
porządku obrad, dostarczonego członkom  Instytutu Zachodniego wraz z zaprosze
niem  na dzisiejsze spotkanie, a także o podjęcie dyskusji nad poprawkam i do 
statutu zgłoszonym i przez W ydział Spraw  O byw atelskich Urzędu W ojewódzkiego  
w  Poznaniu. P oniew aż n ikt z obecnych na sa li nie w n iósł zastrzeżeń odnośnie do 
zaproponowanego porządku obrad, został on przyjęty i przedstaw iał się jak nastę
puje:

1. Przyjęcie stanow iska w  spraw ie uw ag zgłoszonych przez W ydział Spraw  
O byw atelskich Urzędu W ojew ódzkiego w  Poznaniu w obec statutu Tow arzystw a  
Instytut Zachodni.

2. Spraw ozdanie K om isji R ew izyjnej.
3. O m ówienia zadań i celów  T ow arzystw a Instytut Zachodni.
4. W ybór now ych w ładz T ow arzystw a Instytut Zachodni.
5. W ykład prof. dr. hab. W acława W ilczyńskiego pt. T ransform acja  u stro jow a  

w  Polsce i  je j  europejsk i kon tekst.
6. W olne głosy i w nioski.
Ad.. L Obejm ując przew odnictw o obrad prof. B. Gruchm an podziękow ał za po

w ierzenie mu tej funkcji i złożył gratulacje prof. W rzesińskiem u z okazji ponow ne
go w yboru na stanow isko rektora U niw ersytetu  W rocławskiego.

Dr hab., prof. IZ T. S. W róblew ski przedstaw ił zebranym  uw agi i zastrzeżenia  
zgłoszone przez W ydział Spraw  O byw atelskich Urzędu W ojew ódzkiego w  Poznaniu  
odnośnie do statutu IZ. W ydział Spraw  O byw atelskich Urzędu W ojew ódzkiego  
w  Poznaniu zaproponował co następuje:
—  skreślen ie z art. 3 statutu IZ zdania: „Instytut Zachodni może tw orzyć filie  
poza sw oją siedzibą”.
—  uzupełnienie art. 7 statu tu  IZ o zdanie: „Członkiem  Instytutu Zachodniego 
może być:

— obyw atel polsk i m ający zdolność do czynności praw nych i n ie pozbaw iony  
praw  publicznych,

—  cudzoziem iec m ający m iejsce zam ieszkania na terenie Polski, a posiadający  
szczególne zasługi dla działalności Instytutu Zachodniego”.
—  uzupełnienie art. 12 statutu  IZ o zdanie: „Członkostwo Instytutu Zachodniego  
ustaje na skutek:

— utraty przez członka zdolności do czynności praw nych,
—  pozbaw ienia praw  publicznych,
— zalegania z opłatą składek przez okres co najm niej 3 lat,
— naruszenia przez członka statutu Instytutu Zachodniego bądź działania na  

jego szkodę”.
Prof. T. S. W róblew ski zaproponował, aby W alne Z ebranie opow iedziało się za 

skreśleniem  z listy  członków  w spierających osoby praw ne, które:
—  ogłosiły  upadłość lub likw idację,
—  naruszają przepisy statutu Instytutu Zachodniego.
W dalszej części sw ego w ystąpienia poinform ow ał on zebranych o propozycji 

Wprowadzenia dodatkow ego artykułu 33 w  następującym  brzm ieniu: ,,U zupełnienie  
Władz Instytutu Zachodniego w  przypadku zm niejszenia liczby ich członków  przed  
upływ em  kadencji dokonuje s ię  w  tym  sam ym  trybie, w  jakim  nastąpił w ybór  
Członków danego organu”. W prowadzenie tego artykułu spow oduje zm ianę num era
cji artykułów  od 33 do 37. U rząd W ojew ódzki zaproponow ał także, aby w  art. 11 
w  p. 2 w prowadzić zdanie: „O w ysokości oraz term inach p łatności sk ładek człon
kow skich decyduje W alne Z ebranie C złonków  IZ” oraz w ykreślić zdanie „N ieopła-
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cania sk ładek przez okres trzech lat oznacza rezygnacją z członkostw a”. Ostatnia  
z proponow anych zm ian dotyczy art. 38 (art. 37 w g daw nej num eracji), w  którym  
skreśla się zdanie: „U chw ała W alnego Zebrania o przeznaczeniu m ajątku Instytutu  
Zachodniego podlega zatw ierdzeniu przez w ładzę rejestracyjną”.

W dyskusji, jaka w yw iązała  się  po tym  w ystąp ien iu , głosf zabrał prof. dr hab. 
K rzysztof K w aśniew ski proponując określić w  statucie  T ow arzystw a IZ w ym ogi, 
które w inny spełniać cudzoziem cy ubiegający się o członkostw o T ow arzystw a IZ. 
Zdaniem  m ów cy w in ien  tam  znaleźć się zapis o następującej treści: „Cudzoziemcy 
nie m ieszkający w  Polsce, a m ający szczególne zasługi dla problem atyki będącej 
przedm iotem  pracy Stow arzyszenia”.

P oniew aż zebrani członkow ie Tow arzystw a IZ n ie  zgłosili innych propozycji, 
P rzew odniczący Zebrania poprosił zgrom adzonych o przegłosow anie U chw ały Kura
torium  i W alnego Zebrania IZ w  spraw ie statutu IZ. Przy trzech głosach w strzy
m ujących się uchw ała została przyjęta i zm ieniony zgodnie z tą uchw ałą statut 
zostanie zgłoszony do rejestracji. U chw ała ta stanow i odrębny załącznik do n in iej
szego protokołu.

W tym  m iejscu  dr R estytut Staniew icz zgłosił propozycję o podjęcie natychm ia
stow ej dyskusji nad przyjęciem  w  poczet członków  T ow arzystw a Instytut Zachodni 
pięciu osób zgłoszonych przez niego na poprzednim  W alnym  Zjeździe. Przew odniczą
cy zebrania opow iedział się  za pow róceniem  do tej spraw y w  punkcie 6 obrad, 
tj. w  w olnych głosach i w nioskach. Jednocześnie przypom niał w nioskodaw cy, iż 
porządek obrad został przez obecnych na sa li jednogłośnie zaaprobowany.

Ad. 2. Protokół K om isji R ew izyjnej z oceny działalności Stow arzyszenia pod naz
w ą Instytut Zachodni im. Zygm unta W ojciechow skiego w  Poznaniu odczytał red. 
Longin M archlewicz. W protokole tym  stwierdzono, iż w  dniach od 7 do 20 kw ietnia  
1933 r. Kom isja R ew izyjna w  składzie prof. dr hab. Stan isław  N aw rocki (przewodni
czący) oraz mgr W łodzim ierz G łow acki, prof. dr hab. Stefan  Kow al, doc. dr hab. 
Jerzy K ozłow ski i red. L. M archlewicz przeprow adzili kontrolę działalności S tow a- 
rzeszenia pod nazwą Instytut Zachodni w  Poznaniu. W spraw ozdaniu Kom isja  
stw ierdziła, iż w  roku spraw ozdaw czym  nie była przeprowadzona zew nętrzna kon
trola finansow a. C złonkow ie K om isji podkreślili przełom ow e znaczenie 1992 r. dla 
Instytutu  Zachodniego, w  którym  to roku w  konsekw encji podjęcia w ielu  działań  
został zarejestrow any Instytut Zachodni —  Instytut N aukow o-B adaw czy (po raz- 
dzieleniu T ow arzystw a Instytut Zachodni od Instytutu  Zachodniego —  Instytutu  
N aukow o-B adaw czego) —  jako państw ow a jednostka badaw czo-rozw ojow a, której 
organem  założycielskim  jest M inister Spraw  Zagranicznych. D ecyzja ta spow odow a
ła  konieczność opracow ania now ego Statutu T ow arzystw a N aukow ego Instytut Za
chodni i w ypracow ania form  w spółpracy m iędzy tą organizacją a p laców ką nau
kow o-badaw czą.

W dalszej części sw ego spraw ozdania K om isja przedstaw iła spraw y finansow e  
Instytutu Zachodniego, stw ierdzając, iż bilans IZ za 19(32 r. po stronie aktyw ów  
i pasyw ów  w ykazał sum ę 2 143 310 zł, a w p ływ y w  roku spraw ozdaw czym  w ynosiły
6 475 555 141 zł i odnotow ano nadw yżkę bilansow ą przeznaczając ją na działalność 
statutow ą. N ajw yższą pozycję w śród w p ływ ów  stanow iły  tzw . przychody finansow e, 
na które sk ładały się w p ływ y z: K om itetu Badań N aukow ych, PAN -W arszaw a, 
F undacji P olskę-N iem ieck iej, M inisterstw a Spraw  Zagranicznych i kilkum ilionow e  
sum y z MTP, Poznańskiego Urzędu W ojew ódzkiego i Fundacji Naum anna. IZ 
uzyska także dotacje w  ogólnej w ysokości 458 929 500 zł. W m inionym  roku 
w płaty z księgarni IZ w ynosiły  23 129 700 zł. T radycyjnie n isk ie były  w p ływ y ze 
sk ładek członkow skich i w ynosiły  tylko 2 335 300 zł, co spow odow ane było przede
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w szystk im  faktem , iż 233 członków  T ow arzystw a nie opłaciło składek. U zyskano też 
207 977 800 zł z innych przychodów. K om isja R ew izyjna stw ierdziła, iż w  m inionym  
roku koszty w yn osiły  ogółem  6 068 67'6 300 zł, a najw iększą pozycję stanow iły w y
nagrodzenia (2 751 002 400 zł, a następnie ubezpieczenia społeczne 1 029 535 700 zł).

A naliza działalności finansow ej IZ skłoniła K om isję R ew izyjną do stw ierdze
nia, że D yrekcja n ie szczędziła w ysiłk ów  celem  uzyskania środków  na utrzym anie 
i  celow e ich w ydaw anie.

Przedm iotem  zainteresow ania K om isji R ew izyjnej była także baza m ateriałow a  
i  działalność podstaw ow a. Zdaniem  członków  K om isji Instytut Zachodni prow adził 
żyw ą działalność naukow ą i intensyw ną w spółpracę z uczelniam i, instytucjam i nau
kow ym i i stow arzyszeniam i zajm ującym i się problem atyką zachodnią. IZ zorgani
zow ał w  okresie spraw ozdaw czym  6 konferencji naukow ych, poza tym  pracow nicy  
IZ uczestn iczyli w  licznych konferencjach i sym pozjach naukow ych w  kraju i za 
granicą, a także przebyw ali na zagranicznych stypendiach naukow ych. W W yda
w n ictw ie IZ ukazały się 213,5 arkusza, w  tym  '6 pozycji zw artych, 4 zeszyty  
„Przeglądu Zachodniego” i 2 zeszyty „Polish W estern A ffa irs”.

K om isja R ew izyjna zw róciła uw agę, że w  IZ zatrudnionych było 62 pracow ni
ków , w  tym  na pełnych etatach 53 osoby. W ciągu m inionego roku przyjęto do 
pracy dwóch pracow ników , a 18 odeszło z IZ.

Na podstaw ie analizy gospodarki finansow ej, w yposażenia m aterialnego i dzia
łalności m erytorycznej, a także w yryw kow ego spraw dzenia praw idłow ości dokum en
tacji finansow ej Kom isja R ew izyjna przedstaw iła w niosek  o udzielenie K uratorium  
i dyrektorow i Instytutu Zachodniego absolutorium  za działalność w  1992 r. Trady
cyjn ie już zaapelow ała do członków  T ow arzystw a o regularne w płacanie składek. 
■Członkowie K om isji R ew izyjnej stw ierdzili na zakończenie, iż now a sytuacja praw 
no-organizacyjna T ow arzystw a pociągnie za sobą konieczność znalezienia now ych  
źródeł finansow ania działalności.

Szczegółow e uw agi K om isji R ew izyjnej zostały przedstaw ione w  odrębnym  
spraw ozdaniu.

Prof. dr hab. Lech Janicki, zabierając głos bezpośrednio po w ystąp ien iu  przed
staw iciela  K om isji R ew izyjnej, zw rócił uw agę K om isji, iż w  jej dokum encie zna
lazły  się dwa błędne sform ułow ania. P ierw sze dotyczy zaw artego w  nim  stw ier
dzenia, że w  roku ubiegłym  IZ stał się instytutem  przy M inisterstw ie Spraw  Za
granicznych. Profesor przypom niał, iż IZ jest sam odzielną jednostką badaw czo-roz
w ojow ą, a jego organem  założycielsk im  jest M inisterstw o Spraw  Zagranicznych. 
D rugie sform ułow anie dotyczy przyjęcia ram  czasow ych od 1 stycznia 1992 r. do 31 
grudnia 1992 r. jako okresu spraw ozdawczego. Prof. L. Janicki pow iedział, iż jak 
w ynika z now ego Statutu IZ począw szy od czw artego kw artału ubiegłego roku, 
tj. od chw ili utw orzenia IZ jako państw ow ej jednostki badaw czo-rozw ojow ej —  
działania dyrekcji nie podlegają ocenie Kom isji. Stąd też w niosek  o absolutorium  
należy sform ułow ać po uw zględnieniu tego faktu.

N astępnie głos zabrał m ec. Jan Jacek N ikisch, który w ykazał zainteresow anie  
w ysokością w p ływ ów  ze sk ładek członkow skich w  ubiegłym  roku. Zgodnie z dany
m i zaw artym i w  spraw ozdaniu K om isji R ew izyjnej w p ływ y te w ynosiły  2 335 300 zł
—  stw ierdził red. L. M archlewicz.

Przew odniczący obrad —  prof. dr hab. B. Gruchm an zgodził się  z opinią pro
fesora L. Janickiego i przypom niał K om isji R ew izyjnej, iż przedm iotem  jej oceny  
m oże być w  całym  ubiegłym  roku jedynie działalność K uratorium  Instytutu Za
chodniego, a ocena działań D yrekcji IZ w inna dotyczyć jedynie pierw szych trzech  
kw artałów  1992 r. C złonkow ie T ow arzystw a Instytut Zachodni jednogłośnie za-
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akceptow ali propozycję Przew odniczącego Zebrania odnośnie do oddzielnego głoso
w ania nad przyjęciem  absolutorium  dla K uratorium  IZ (za 1992 r.) i D yrekcji IZ 
(za trzy pierw sze kw artały 1992 r.).

Przy jednym  głosie w strzym ującym  się zebrani udzielili absolutorium  Kura
torium  IZ. W oddzielnym  głosow aniu  przy jednym  głosie sprzeciwu, udzielono  
absolutorium  D yrekcji Instytutu Zachodniego.

Prof. B. Gruchm an złożył na ręce prof. dr. hab. W. W rzesińskiego podzięko
w ania  za kierow anie K uratorium  T ow arzystw a Instytut Zachodni w  m inionej ka
dencji.

N astępnie głos zabrał ponow nie dr R. Staniew icz zw racając się do zebranych
o zaakceptow anie propozycji, aby do czasu rozpatrzenia zgłoszonych przez niego  
dwóch w niosków , tj. o przyjęcie w  poczet członków  T ow arzystw a pięciu osób i od 
czytanie listu  skierow anego przez niego do K uratorium  Instytutu Zachodniego, n ie  
w ybierać now ych w ładz T ow arzystw a IZ.

Prof. B. Gruchman zw rócił się do zebranych o przegłosow anie w niosku w  spra
w ie natychm iastow ego odczytania pism a dr. R. Staniew icza.

Za odczytaniem  tego pism a w  tym  punkcie obrad opow iedziało s ię  jedynie 5 
osób. U w zględniając w ynik i głosow ania prof. B. G ruchm an zaproponow ał odczy
tanie tego pism a w punkcie 6 (w olne głosy i w nioski).

Ad. 3, 4. Po krótkim  om ów ieniu celów  i zadań T ow arzystw a przez prof. W. Wrze
sińskiego zebrani przystąpili do wyboru now ych w ładz T ow arzystw a Instytut Za
chodni. Prof. W. W rzesiński zgłosił na członków  K uratorium  i K om isji R ew izyjnej 
kandydatury następujących osób: prof. Tadeusza S. W róblew skiego, prof. Janusza  
P ajew skiego, prof. Bohdana Gruchm ana, prof. M ariana W ojciechowskiego, dr K ry
styny S ikorsk iej-D zięgielew skiej, prof. Huberta Orłowskiego, prof. W acław a W il
czyńskiego i doc. W łodzimierza Borodzieja. Dr R. Staniew icz zaproponow ał dalsze  
osoby: prof. Jerzego Kozeńskiego, dr. M ariana W oźniaka, mec. Jana Jacka N ikischa. 
Tę ostatnią kandydaturę poparł prof. K arol M. Pospieszalski. Jednak mec. J. J. N i- 
kisch i prof. prof. J. P ajew ski, H. Orłowski odm ów ili kandydow ania w  w yborach  
do w ładz T ow arzystw a. O statecznie kandydow ało 9 osób. U zyskały  one następują
cą liczbę głosów: prof. T. S . W róblew ski —  35, prof. B. Gruchm an —  40, prof.
M. W ojciechowski —  26, dr K. Sikorska-D zięgielew ska —  40, doc. W. Borodziej __
34, prof. W. W rzesiński —  39, prof. J. K ozeński — 19, dr M. W oźniak — 14, prof. 
W. W ilczyński 37. W skład 7-osobow ego K uratorium  n ie w ybrano zatem  2 osób, 
które osiągnęły  najniższą liczbę głosów , tj. dr. M. W oźniaka i prof. J. Kozeńskiego! 
K om isja Skrutacyjna, w  skład której w eszły  dr Jadw iga Kiwenska i dr Maria 
Tomczak, stw ierdziła 45 g łosów  w ażnych na 46 oddanych.

N astępnie przystąpiono do w yborów  członków  K om isji R ew izyjnej. Z sali zgło
szono osoby prof. J. K ozeńskiego, dr. M. W oźniaka i red. L. M archlewicza. Osoby  
te zostały w ybrane na członków  przy 2 głosach w strzym ujących się.

Ad. 5. N astępnie zebrani w ysłuchali w ykładu prof. dr. hab. W. W ilczyńskiego pt. 
T ransform acja  u stro jow a  w  P olsce i je j  eu ropejsk i kon tekst. P relegent zaprezento
w ał polskie przem iany gospodarcze, porów nując ich charakter z analogicznym i 
procesam i m ającym i m iejsce w  krajach tzw . grupy w yszehradzkiej. K onkludując  
m ów ca podkreślił znaczne zaaw ansow anie reform  w  Polsce.

Ad. -6. W części pośw ięconej w olnym  głosom  i w nioskom  głos zabrał dr R. Sta
n iew icz, który zw rócił uw agę na brak wyboru now ych członków  w  poczet T ow a
rzystw a. Z łożył w niosek  o głosow anie nad kandydaturam i, które zgłosił na Z jeździe 
W alnym  T ow arzystw a w  roku ubiegłym . Prow adzący obrady prof. B. Gruchm an  
przypom niał, że członków  T ow arzystw a pow ołuje Kuratorium , które zostało rozw iąza-
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ne. W ynika stąd potrzeba pow tórzenia procedury zgłoszenia osób, proponowanych  
uprzednio przez dr. R. Staniew icza. Dr R. Staniew icz zgłosił zatem  form alny  
w nicsek  o uznanie członkam i T ow arzystw a następujących osób: Marka Jurka, Ta
deusza M azowieckiego i Leszka M oczulskiego. Pozostałe zgłoszone przez dr. R. 
Staniew icza osoby: A. H all, J. Kubiak, A. M ichnik nie udzieliły  form alnej zgody  
n a kandydow anie. W głosow aniu  kandydaturę M. Jurka poparły 4 osoby, T. M a
zow ieckiego —  2'6 osób, L. M oczulskiego —  2 osoby. T. M azow iecki został w ybrany  
członkiem  T owarzystwa.

Dr R. Staniew icz zgłosił rów nież kolejne 8 kandydatur następnych członków  
T ow arzystw a. Są to dr Leon Brodowski, Józef M uszyński, A ntoni S iem ianow ski, 
Szkaradziński, red. Szpakow ski, W ojciech W ieczorek i  red. W ładysław  W ołoszyn.

Prof. K. M. Pospieszalsk i poruszył spraw ę przygotow ań Tow arzystw a Instytut 
Zachodni do obchodów 50-lecia istnienia Instytutu Zachodniego. D yrektor Instytutu  
prof. A. W olff-P ow ęska zw róciła uw agę, że program przygotow ań stan ie się przed
m iotem  obrad Rady N aukow ej Instytutu. Z ostanie on bliżej przedstaw iony na na
stępnym  W alnym  Zjeździe T ow arzystw a. Dr Hanna D m ochowska zaapelow ała do 
zebranych o grom adzenie m ateriałów  zw iązanych z historią Instytutu. Jako ostatn i 
z dyskutantów  zabrał głos prof. K. M. Pospieszalski, który przypom niał epizod z dzie
jów  Instytutu, zw iązany z ustąpieniem  prof. M. Sczanieckiego ze stanow iska dy
rektora Instytutu.

PROJEKT BADAWCZY: „ŚWIADOMOŚĆ EUROPEJSKA MŁODZIEŻY POLSKI,
NIEMIEC I FRANCJI”

Z in icjatyw y dr. Achim a H offm ana, z E uropa-H aus w  Lipsku, w  1992 r. po
w ołano do życia m iędzynarodow y zespół badaw czy, który podjął badania nad św ia
dom ością europejską m łodzieży w  Polsce, Francji oraz na terenie dawnej RFN  
i NRD.

Interdyscyplinarny zespół badaw czy zdom inow any jest przez socjologów . Polską  
grupę badaw czą tworzą pracow nicy i w spółpracow nicy Instytutu Zachodniego 
w  składzie: dr Jadw iga K iw erska, dr Maria Tomczak, Bernadette Jonda oraz 
doc. dr hab. Andrzej Sakson, który pełn ił funkcję przew odniczącego zespołu.

P ierw szym  etapem  badań było przygotow anie stosow nego kw estionariusza an
k iety, który służyłby do analizy porów naw czej w yn ików  badań w  poszczególnych  
krajach. Na początku w rześnia 1992 r. przeprowadzono badania pilotażow e, by póź
niej przystąpić do w łaściw ych  badań na w ybranej celow o grupie m łodzieży w yw o
dzącej się ze szkół ogólnokształcących i zaw odow ych Poznania. Ogółem zebrano 120 
ankiet, które zaw ierały zarówno pytania „otw arte” dotyczące m.in. w yobrażeń na 
tem at jedności europejskiej, św iadom ości bycia europejczykiem  czy najistotn iejszych  
problem ów  w spółczesnego św iata, które w ym agają pilnego rozw iązania, jak rów nież  
Pytania „zam knięte”. W tej ostatniej kategorii pytań, starano się uzyskać odpow ie
dzi m.in. na następujące zagadnienia: szans i zagrożeń zw iązanych z przystąpieniem  
P olsk i do EWG, perspektyw  życiow ych m łodzieży czy też „potencjału em igracyjne
go”.

K rzy s z to f  M alin ow ski 
Ilona R om iszew ską
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